
C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

  ORIGINALE    

G.C. Numero:  17 Data : 08/04/2019   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

Delibera del  08/04/2019 Numero  17    

OGGETTO:  RIACCERTAMENTO  ORDINARIO  DEI  RESIDUI  AI  FINI  DELLA 
FORMAZIONE DEL RENDICONTO 2018

L’anno  duemiladiciannove il  giorno  otto del  mese  di  Aprile alle  ore  19:00,  nella  sala  delle 
adunanze, in seguito a convocazione ai sensi dell’art. 36, comma 2, dello Statuto Comunale si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone:

NOME FUNZIONE PRESENZA

FILIPPI AURELIO Sindaco X
PELI SIMONE VICESINDACO E ASSESSORE X
PRATI ALESSANDRO ASSESSORE X
PATELLI LAURA ASSESSORE X
BARBI ANNALISA ASSESSORE X

Totale presenti : 5                    Totale assenti : 0

Presiede la seduta il sig.  Dott. Aurelio Filippi, in qualità di Sindaco.
Partecipa  il  Segretario Comunale Dott.  Omar Gozzoli,  che si  avvale della  collaborazione del 
personale degli uffici ai fini della redazione del seguente verbale.
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LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati i  principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’art. 1, comma 1, della legge 07/08/1990 n. 241; 

Premesso che  l’art.  228,  comma  3,  del  Testo  Unico  degli  Enti  locali  approvato  con  D.Lgs. 
267/2000 dispone che prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi 
l'ente locale provveda all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione 
delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in  
bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 
118 e successive modificazioni;

Visti il  D.P.C.M.  28/12/2011  e  il  D.  Lgs  n.  126/2014,  modificativo ed integrativo del  D.  Lgs.  n. 
118/2011; 

Rilevato:
-   che nell’ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto dell’esercizio 
2018 il servizio finanziario ha condotto, in collaborazione con i responsabili dei diversi servizi,  
l’analisi degli accertamenti di entrata e degli impegni di spesa allo scopo di riallinearne i valori 
all’effettiva consistenza, così da fornire una situazione aggiornata della massa dei residui attivi  
e passivi provenienti dalla competenza 2018 e dagli esercizi precedenti; 
- che da tale verifica è emersa anche l’esigenza di provvedere alla cancellazione e conseguente 
reimputazione di entrate e di spese già accertate e impegnate ma non esigibili alla data del 31  
dicembre 2018;

Considerato che si rende conseguentemente necessario variare gli stanziamenti  del bilancio di 
previsione 2019/2021, esercizio 2019, al fine di consentire la reimputazione degli impegni non 
esigibili  alla  data  del  31  dicembre 2018  ed il  correlato adeguamento del  fondo pluriennale 
vincolato;

Ritenuto, per le motivazioni sopra illustrate:

- di riconoscere la consistenza dei residui attivi e passivi da inserire nel rendiconto 2018 per gli  
importi e secondo gli esercizi di provenienza risultanti dagli elenchi allegati A) e B), precisando 
che i dati sono sintetizzati negli allegati C1 e C2;

- di eliminare i residui passivi riportati nell’allegato D);

- di provvedere alla cancellazione e conseguente reimputazione di spese rispettivamente già 
impegnate ma non esigibili alla data del 31 dicembre 2018, elencate nell’allegato E);

- di variare, secondo quanto dettagliato nell’allegato F), gli stanziamenti di entrata e di spesa 
del  bilancio di  previsione 2018/2020,  esercizio  2018,  al  fine di  consentire  l’adeguamento del 
fondo pluriennale vincolato  in  spesa 2018 derivante dalle  operazioni  di  reimputazione delle 
entrate e delle spese non esigibili  alla data del 31 dicembre 2018, nonché di provvedere alla 
riduzione  del  fondo  pluriennale  vincolato  in  entrata  2018  conseguente  alle  cancellazioni  di 
spese finanziate  dal  fondo stesso,  in  applicazione  del  paragrafo  5.4  del  principio  contabile 
sopra richiamato;

- di variare, secondo quanto dettagliato nell’allegato G), gli stanziamenti di entrata e di spesa 
del bilancio 2019/2021, esercizio 2019, al fine di consentire la reimputazione degli impegni e degli  
accertamenti non esigibili alla data del 31 dicembre 2018 ed il correlato adeguamento del fondo 
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pluriennale vincolato, nonché di adeguare il fondo pluriennale vincolato in entrata del bilancio 
2019 alle risultanze del riaccertamento ordinario 2018;

Considerato che le variazioni sopra elencate non alterano gli equilibri di bilancio ai sensi degli  
artt. 162 e 171 del TUEL approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000;
 
Attestato che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli  
in ordine alla regolarità tecnica e contabile (art. 49 del Tuel); 
Visto il parere del Revisore dei Conti n. 6 in data 02.04.2019 (allegato H); 
Con voti palesi, unanimi e favorevoli, 

DELIBERA
1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

2)  DI APPROVARE le risultanze del riaccertamento ordinario per l’esercizio 2018 dei residui attivi 
e passivi da inserire nel rendiconto 2018 per gli importi e secondo gli esercizi di provenienza  
risultanti dagli elenchi allegati A) e B), precisando che i dati sono riepilogati negli allegati C1 e 
C2);
3) di eliminare i residui passivi riportati nell’allegato D);
4) di provvedere alla cancellazione e conseguente re-imputazione di spese già  impegnate ma 
non esigibili alla data del 31 dicembre 2018, elencate nell’allegato E);
5) di variare, secondo quanto dettagliato nell’allegato F), gli stanziamenti di entrata e di spesa 
del  bilancio di  previsione 2018/2020,  esercizio  2018,  al  fine di  consentire  l’adeguamento del 
fondo pluriennale vincolato  in  spesa 2018 derivante dalle  operazioni  di  reimputazione delle 
entrate e delle spese non esigibili  alla data del 31 dicembre 2018, nonché di provvedere alla 
riduzione  del  fondo  pluriennale  vincolato  in  entrata  2018  conseguente  alle  cancellazioni  di 
spese finanziate  dal  fondo stesso,  in  applicazione  del  paragrafo  5.4  del  principio  contabile 
sopra richiamato;
6) di variare, secondo quanto dettagliato nell’allegato G), gli stanziamenti di entrata e di spesa 
del bilancio 2019/2021, esercizio 2019 al fine di consentire la reimputazione degli impegni e degli  
accertamenti non esigibili alla data del 31 dicembre 2018 ed il correlato adeguamento del fondo 
pluriennale vincolato, nonché di adeguare il fondo pluriennale vincolato in entrata del bilancio 
2019 alle risultanze del riaccertamento ordinario 2018;

Inoltre l’esecutivo, valutata l’urgenza imposta dalla necessità di procedere in tempi rapidi alle 
successive fasi dell’approvazione del Rendiconto per l’esercizio 2018, con ulteriore votazione 
all’unanimità, 

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del Tuel. 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e 
ss.mm.ii. 
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Letto, approvato e sottoscritto.

 Il  Sindaco
   Dott. Aurelio Filippi

 
Il  Segretario Comunale  

   Dott. Omar Gozzoli
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C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

OGGETTO:  RIACCERTAMENTO  ORDINARIO  DEI  RESIDUI  AI  FINI  DELLA 
FORMAZIONE DEL RENDICONTO 2018 
________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo n. 267/2000, in ordine alla
proposta in oggetto, si esprime il seguente parere:

Favorevole.

Ome, 08/04/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
DONATELLA ONGARO / INFOCERT SPA 

Municipio : piazza Aldo Moro,2 - CAP 25050 - Tel.030/652025 - Fax 030/652283 - C.F. e Partita Iva 00841600174
e-mail : ome@comune.ome.bs.it - sito internet : www.comune.ome.bs.it
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Provincia di Brescia

OGGETTO:   RIACCERTAMENTO  ORDINARIO  DEI  RESIDUI  AI  FINI  DELLA 
FORMAZIONE DEL RENDICONTO 2018 
________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del  Decreto  legislativo  n.  267/2000,  in  ordine alla  proposta  in 
oggetto, si esprime il seguente parere:

Favorevole.

Ome, 08/04/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
DONATELLA ONGARO / INFOCERT SPA 

Municipio : piazza Aldo Moro,2 - CAP 25050 - Tel.030/652025 - Fax 030/652283 - C.F. e Partita Iva 00841600174
e-mail : ome@comune.ome.bs.it - sito internet : www.comune.ome.bs.it

http://www.comune.ome.bs.it/
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ANNO N. IMPEGNO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO

2008 5411 01041.03.0600 COMPENSO ESATTORE SU RUOLO TOSAP CORIONI -41,51

2008 5574 01041.03.0600 COMMISSIONE SPETTANTE AD ESATTORE PER RISCOSSIONE TARSU -39,13

2008 5710 01041.03.0605 COMMISSIONE SPETTANTE AD ESATTORE PER RISCOSSIONE ICI ANNO 2008 -48,33

2010 7006 01041.03.0605 AGGIO ESATTORE RUOLO ICI COATTIVO 4346/2010 -107,28

2010 7044 01041.03.0605 AGGIO ESATTORIALE RISCOSSIONE ICI 2010 -489,25

2011 7792 01111.03.0100 IMPEGNO DI SPESA PER NUCLEO DI VALUTAZIONE -1,00

2012 7793 01111.03.0100 IMPEGNO DI SPESA PER NUCLEO DI VALUTAZIONE -1,00

2013 7794 01111.03.0100 IMPEGNO DI SPESA PER NUCLEO DI VALUTAZIONE -1,00

2012 8655 01011.04.0310 QUOTA ANNUALE ADESIONE AL C.I.T. DELLA PROVINCIA DI BRESCIA -728,10

2013 8656 01011.04.0310 QUOTA ANNUALE ADESIONE AL C.I.T. DELLA PROVINCIA DI BRESCIA -728,10

2012 8663 01041.03.0600 AGGIO ESATTORIALE AVVISI ACCERTAMENTO ICI -600,00

2013 8979 01041.03.0605 STAMPA E INVIO PLICHI IMU -1.003,00

2014 9461 99017.02.0001 RIMBORSO SPESE CONTRATTUALI -34,00

2013 9744 10052.02.2073 RUP LAVORI REALIZZAZIONE NUOVA PAVIMENTAZIONE PERCORSO PEDONALE VALERIANA-386,00

2014 9927 01041.03.0600 STAMPA / IMBUSTAMENTO AVVISI TASI -1.440,00

2014 9971 99017.01.0006 VERSAMENTO TRIBUTO PROVINCIALE SUI RIFIUTI -799,52

2014 10046 99017.02.0007 DIFFERENZE DA CONTEGGIO MONETA PARCOMETRI PARCHEGGIO CLINICA S. ROCCO -52,27

2014 10168 99017.02.0007 STORNO COMMISSIONI ADDEBITO RID -1,70

2014 10169 99017.02.0003 QUOTA MAGGIORAZIONE STATALE PER SERVIZI INDIVISIBILI TASI -30,00

2015 10597 99017.02.0001 50% SPESE REGISTRAZIONE CONTRATTO ALLOGGIO - QUOTA A CARICO INQUILINO -23,50

2017 26057 10051.10.1453 POLIZZA ASSICURATIVA -155,06

2017 26116 10051.03.0500 MANUTENZIONE PARCOMETRO -762,50

2017 26156 12091.03.0100 VERIFICA PERIODICA ASCENSORE -304,05

2017 26361 03011.03.0705 SERVIZIO ACCETTAZIONE PAGAMENTO CARTE CREDITO -281,62

2017 26363 03011.03.0655 COLLEGAMENTO CED MINISTERO PER VISURE AUTO -59,05

2017 26386 12021.03.1330 RETTA CDD FOBAP -2.280,50

2017 26387 12021.03.1330 RETTA CDD IL VOMERE -1.050,96

2017 26806 12071.04.1365 TRASFERIMENTO AD OVEST SOLIDALE INTERVENTO SOCIALE -150,00

2017 26869 01111.01.1681 COMPENSO LAVORO STRAORDINARIO -40,16

2017 26880 12071.04.1365 VOUCHER LAVORATIVO -282,38

2017 26903 10051.03.1461 MANUTENZIONI DA FABBRO -500,00

2017 27048 10051.03.1500 GESTIONE IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA -2.628,36

2017 27213 01041.03.0600 SERVIZIO ACCERTAMENTO IMU -4.471,32

2017 27220 05021.03.0965 FORNITURA CORDOLI CIMITERO -549,00

2017 27230 01021.03.0193 PARTNER TECNOLOGICO PAGOPA -658,80

2017 27296 99017.02.0007 QUOTA INTERNET BANKING NON DOVUTA -2,20

2017 27337 01111.03.1002 SERVIZIO PULIZIA UFFICI -201,32

2017 27371 03011.03.0655 SPESE NOTIFICA ATTI -226,48

2017 27403 10052.02.2073 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE -0,17

2017 27419 12071.04.1365 VOUCHER SIL -19,24

2017 27420 01052.02.1767 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ISTITUTO COMPRENSIVO -52,63

2017 27456 01111.04.1001 TRASFERIMENTO A PROVINCIA PER FIRMA DIGITALE -25,00

ELENCO RESIDUI PASSIVI ELIMINATI



ANNO N. IMPEGNO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO

2017 27478 12071.04.1365 VOUCHER SIL -443,74

2017 27521 12031.04.0001 TRASFERIMENTO A COMUNITA' MONTANA PER SAD -1.169,50

2017 27540 01111.01.1680 FONDO INCENTIVI -503,00

2017 27570 01071.02.0493 IRAP PERSONALE DEMOGRAFICI -13,05

2017 27571 03011.02.0665 IRAP COMPENSO LAVORO STRAORDINARIO -19,30

2017 27762 03011.01.0660 ONERI RIFLESSI PERSONALE -31,57

2017 27763 03011.02.0665 IRAP -0,98

2017 27984 03011.01.0660 ONERI RIFLESSI PERSONALE -34,05

2017 27986 01071.01.0490 ONERI RIFLESSI PERSONALE -10,54

2017 27987 01061.01.0430 ONERI RIFLESSI PERSONALE -13,64

2017 27988 01021.01.0051 ONERI RIFLESSI PERSONALE -9,72

2017 27989 01031.01.0061 ONERI RIFLESSI PERSONALE -18,91

2017 27990 01111.01.1630 INAIL -95,00

2017 27991 01031.02.0071 IRAP -4,61

2017 27992 01061.02.0435 IRAP -17,36

2017 27993 01111.02.0100 IRAP -18,59

2017 27994 01101.02.0070 IRAP -2,76

TOTALE -23.661,81

ELENCO RESIDUI PASSIVI ELIMINATI



N. IMP. DATA CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO

10484 01/01/2015 01061.03.0452 INCARICO AVV. BALLERINI PER RICORSO TAR 4.896,00

10485 01/01/2015 01061.03.0452 RICORSO IN APPELLO CONSIGLIO DI STATO SENTENZA TAR 186/2009 - 1.836,00

10496 01/01/2015 01111.03.0101 INCARICO LEGALE RICORSO TAR LOMBARDIA - 2.448,00

10501 01/01/2015 01111.03.0291 INCARICO A STARE IN GIUDIZIO RICORSO TAR 2.791,36

26382 30/12/2016 10052.02.0101 PROGETTO MANUTENZIONE STRAORD.VIABILITA' VIA SAN MICHELE 7.362,50

27619 29/12/2017 10052.02.1121 COPERTO DA FPV VIA SCORINE 12.898,56

27631 29/12/2017 06012.02.2051 COPERTO DA FPV SISTEMAZIONE PALAZZETTO 1.825,76

27637 29/12/2017 05012.02.2045 COPERTO DA FPV LAVORI AREA ESTERNA MAGLIO 16.061,19

27638 29/12/2017 10052.02.2203 COPERTO DA FPV SISTEMAZIONE VIA RINATO 48.723,64

27584 16/01/2018 01031.01.0055 RETRIBUZIONE RISULTATO P.O. AREA FIN. ANNO 2018 2.437,50

27589 16/01/2018 01031.01.0062 ONERI RIFLESSI PERSONALE 900,00

27591 16/01/2018 01061.01.0432 ONERI RIFLESSI PERSONALE 1.360,00

27593 16/01/2018 01071.01.0491 ONERI RIFLESSI PERSONALE 250,00

27595 16/01/2018 03011.01.0661 ONERI RIFLESSI PERSONALE 750,00

27691 16/02/2018 01081.02.0492 IRAP RETRIBUZIONI PERSONALE 220,00

27692 16/02/2018 03011.02.0666 IRAP RETRIBUZIONI PERSONALE 300,00

27693 16/02/2018 01061.02.0437 IRAP RETRIBUZIONI PERSONALE 500,00

27694 16/02/2018 01031.02.0072 IRAP RETRIBUZIONI PERSONALE 350,00

27695 16/02/2018 01101.02.0118 IRAP RETRIBUZIONI PERSONALE 150,00

27848 22/03/2018 01021.01.0142 ONERI RIFLESSI PERSONALE 650,00

28323 22/10/2018 10051.01.1447 ONERI RIFLESSI PERSONALE 110,00

28364 13/11/2018 10051.02.1504 IRAP RETRIBUZIONI PERSONALE 50,00

28460 27/12/2018 01071.01.0493 CCDI 2018 - INDENNITA' PERSONALE ANAGRAFE 300,00

28461 27/12/2018 01061.01.0444 CCDI 2018 INDENNITA' SPECIFICHE RESP.UFF.TECNICO 2.200,00

28462 27/12/2018 01111.01.1682 CCDI FONDO 2018 7.988,00

28463 27/12/2018 03011.01.0653 CCDI FONDO 2018 1.000,00

28464 27/12/2018 01061.01.0444 CCDI FONDO 2018 960,00

28465 27/12/2018 01021.01.0141 CCDI FONDO 2018 600,00

28466 27/12/2018 01071.01.0493 CCDI FONDO 2018 840,00

28467 27/12/2018 10051.01.1420 CCDI FONDO 2018 177,00

28448 19/12/2018 01082.02.1712 FORNITURA TAVOLO ERGONOMICO 1.274,90

28454 27/12/2018 01052.02.1772 MANUTENZIONE STRAORD. FOTOV. PALAZZETTO 1.506,70

28491 31/12/2018 10052.02.2205 FORNITURA PIAGGIO PORTER 15.859,99

28493 31/12/2018 12092.02.1876 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERO 20.000,00

TOTALE           159.577,10

ELENCO IMPEGNI DI SPESA REIMPUTATI
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